
全
文
公
示
文
本

dell



全
文
公
示
文
本

dell



全
文
公
示
文
本

dell



全
文
公
示
文
本

dell

dell



全
文
公
示
文
本

dell



全
文
公
示
文
本

dell



全
文
公
示
文
本

dell

dell

dell

dell



全
文
公
示
文
本

dell



全
文
公
示
文
本

dell











 —2— 

目录 

 

 

一、 建设项目基本情况 .......................................................................................................... 3 
[...]
为间接式冷却，故冷却废水不含实验试剂，成分简单。本项目冷却废水产排源强详

见表 4.2-3。 

（2）生活废水水质 

全
文
公
示
文
本



 —69— 

本项目的生活污水引用《全国第二次污染源普查生活污染源产排污系数手册》

表 1-1 城镇生活源水污染物产生系数（五区），本项目生活废水产排源强详见表 

4.2-3。 

表 4.2-3 本项目废水产排源强一览表 

污水 
水量

（m3/a） 

主要污染

物 

产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 

处理设

施 

排放浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

综合实验

废水 
1085.46  

pH（无量

纲） 
6~9 —— 经自建

污水处

理设施

处理后

排至市

政管网 

6~9 —— 

CODcr 250 0.271 120 0.130 

BOD5 80 0.087 40 0.043 

SS 150 0.163 70 0.076 

NH3-N 10 0.011 5 0.005 

纯水制备

浓水 
91.25 

pH（无量

纲） 
6~9 —— 

直接排

入市政

管网 

6~9 —— 

CODcr 80 0.007 
80 0.087 

SS 60 0.005 
60 0.065 

冷却废水 3375 

pH（无量

纲） 
6~9 —— 6~9 —— 

CODcr 70 0.236 
70 0.076 

SS 60 0.203 
60 0.065 

生活污水 4500 

pH（无量

纲） 
6~9 —— 

经过化

粪池预

处理排

至市政

管网 

6~9 —— 

CODcr 285 1.283 285 1.283 

NH3-N 28.3 0.127 28.3 0.127 

TN 39.4 0.177 
39.4 0.177 

TP 4.1 0.018 4.1 0.018 

 

4.2.1 拟采取的废水处理措施 

本项目的综合实验废水产生量为 4.3 m3/d，经收集后排至自建的废水处理站处

理，处理工艺为“混凝絮凝沉淀+SBR 序批式反应槽”，处理规模为 6m3/d。后通过

市政管网排入南沙污水处理厂。 

生活污水（18.0m3/d）经过化粪池预处理通过市政管网排入南沙污水处理厂。

纯水制备浓水（0.4 m3/d）、冷却废水（13.5 m3/d）直接排入市政管网。本项目全部

全
文
公
示
文
本



 —70— 

废水合并一个排放口，通过市政管网排入南沙污水处理厂处理达标后，排到小虎沥。 

4.2.1 排放口基本情况 

表 4.2-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水

类别 

污染物

种类 

排放去

向 
排放规律 

污染物治理措施 排

放

口

编

号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排

放

口

类

型 

编号 名称 工艺 

综合

实验

废水 

pH、

CODcr、
BOD5、

氨氮、
SS 

进入城

市污水

处理厂 

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放。 

TW001 

自建

污水

处理

设施 

缺氧+

好氧+

沉淀 

D

W0

01 
是 

一

般

排

放

口-

总

排

口 

纯水

制备

浓

水、

冷却

废水 

CODcr、
SS 

进入城

市污水

处理厂 

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放。 

/ / / 

生活

污水 

pH、

CODcr、

氨氮、

TN、TP 

进入城

市污水

处理厂 

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放。 

TW002 

三级

化粪

池 

厌氧 

 

表 4.2-5 废水间接排放口基本情况表 

排放口

编号及

名称 

排

放

方

式 

排放规

律 

间歇

排放

时段 

排放口

地理坐

标 

受纳污水处理厂信息 

名

称 

污染

物种

类 

国家或

地方污

染物排

放限值
/(mg/L) 

排放标准 

DW00

1 

间

接

排

放 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定且

无规

律，但

不属于

冲击型

排放 

用水

期间 

113°

35′

32.22″

E， 

22°

44′

49.07″ 

南

沙

污

水

处

理

厂 

pH 6-9 
广东省《水污染物

排放限值》

（DB44/26-2001）

第二时段一级标准

和《城镇污水处理

厂污染物排放标

准》（GB18918-

2002）一级标准 A

标准较严者 

CODc

r 
40 

BOD5 10 

SS 10 

NH3-

N 
5 

TN 15 

TP 0.5 

 

全
文
公
示
文
本



 —71— 

表 4.2-6 废水污染物排放信息表 

序号 
排放口

编号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准浓度限值 

名称 
浓度限值

（mg/L） 

1 DW001 

pH 
广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级

标准和《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T 31962-2015）表

1 的 B 级标准的较严者 

6-9 

CODcr 500 

BOD5 300 

SS 400 

NH3-N 45 

TN 70 

TP 8 

 

表 4.2-7 水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 年排放量/（t/a） 

1 DW001 

pH（无量纲） / 

CODcr 1.656  

BOD5 0.043  

SS 0.284  

NH3-N 0.133  

TN 0.177 

TP 0.018 

全厂排放口合计 

pH / 

CODcr 1.656  

BOD5 0.043  

SS 0.284  

NH3-N 0.133  

TN 0.177 

TP 0.018 

 

4.2.2 废水处理措施可行性 

本项目外排废水主要为综合实验废水、纯水制备浓水、冷却废水、生活污水等。 

其中，员工生活污水主要污染物为 CODcr、NH3-N、TN、TP 经三级化粪池处

理后预处理后送至南沙污水处理厂进行处理。 

本项目的综合实验废水经收集后排至自建的废水处理设施处理，处理工艺为

“混凝絮凝沉淀+SBR 序批式反应槽”，处理规模为 6m3/d。自建污水处理设施处

理工艺流程图如下图所示。 

全
文
公
示
文
本



 —72— 

 
图 4.2-1 废水处理工艺流程图 

废水收集池：废水收集池主要对废水起到均质均量，和通过投加酸/碱对来水

pH 进行，使原水水质 PH 稳定在 6-9。 

混凝絮凝沉淀反应槽：废水处理中进行化学混凝反应的水处理设备。pH 调节

完成后，对来水投加 PAC、PAM 进行混凝和絮凝，在混凝阶段，混凝剂迅速均匀

扩散到水中，产生的胶体与水中原有的胶体及悬浮物接触，形成许多微小的矾花；

在絮凝阶段，这些微粒在絮凝剂的作用下相互凝聚形成大的絮体；然后在沉淀阶段，

通过自然沉降，实现絮凝体和水的分离，反应生成的槽泥排至污泥浓缩储存池。 

SBR 序批式反应槽：序批式反应槽又称间歇式活性污泥法，集调节池、曝气

池、沉淀池于一体，结构紧凑，每个循环周期分为进水、反应、沉淀、出水、待机

5 个步骤。进入反应器中的污水依次经过 pH 调节、混凝、絮凝、生物处理、沉淀、

出水排泥等环节。 

（1）进水。指从向反应器进水至到达反应器设计进水容积的一段时间。 

（2）反应。此阶段是整个反应阶段最主要的时期，根据反应的目的进行曝气

或搅拌，即进行好氧反应或缺氧反应。在反应器通过改变反应条件不仅可以达到有

机物降解的目的，而且可以取得脱氮除磷的效果。 

缺氧：是指在没有溶解氧但存在氧化性物质（如硝酸盐）的条件下，利用兼性

菌和厌氧菌进行生物处理的过程。在缺氧环境中，反硝化细菌能够将硝酸盐还原成

气态氮，从而实现脱氮的目的。缺氧池通常设置在好氧池前端，用于预处理污水，

全
文
公
示
文
本



 —73— 

提高废水的可生化性，并为后续的好氧池提供有利的硝化条件。缺氧工艺能去除部

分有机物，减轻好氧池的负荷。 

好氧：是一种利用好氧微生物在有氧条件下分解有机污染物的技术。这种方法

主要依赖于好氧菌和兼氧菌的生物化学作用，将有机物转化为二氧化碳和水，从而

净化污水。 

（3）沉淀。沉淀的目的是固液分离，本工序反应器相当于二沉池，停止曝气

和搅拌，污泥絮体和上清液分离。由于沉淀时反应器内完全静止的，效果比连续工

艺要好。沉淀过程一般由时间控制。污泥层要求保持在排水设备下。  

（4）排水。其目的是从反应器中排除上清液，一直滗道循环开始的最低水位，

该水位离污泥层还要有一定的保护高度，以防止出水水质变差。反应器底部沉降下

来的污泥大部分作为下一个周期的回流污泥，过剩的污泥可在排水阶段排除，也可

在待机阶段排除。 

（5）待机。沉淀之后到下个周期开始的期间称为待机期。根据需要可以进行

搅拌或曝气，此时通常不进水，而是通过内源呼吸使微生物的代谢能力和吸附能力

得到恢复，为下一个运行周期创造良好的初始条件。待机不是一个必须步骤，可以

去掉。在待机期间可以根据工艺处理目的，可以进行曝气，去除剩余污泥。 

总体而言，废水处理设施可有效地降低实验废水的氨氮、CODcr、SS 等。本项

目的综合实验废水的核算水量为 4.3m3/d，而废水处理设施的设计规模为 6m3/d，故

废水处理设施能满足本项目需要处理的废水的水量要求。经废水处理设施处理后的

废水中 pH、CODcr、BOD5、SS、NH3-N 可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-

2001）第二时段三级标准的要求。 

本项目与中国科学院南海海洋研究所在海珠区的实验室项目的废水处理设备

规模、废水处理工艺基本一致，根据南海所海珠区实验项目的《中国科学院南海海

洋研究所实验室改造建设项目竣工环境保护验收》监测数据，废水排放口各污染物

可满足广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准的要求，

详见表 4.2-2。因此，可见，本项目采取的污水治理措施在技术上是可行的。 

全
文
公
示
文
本



 —74— 

4.2.3 依托南沙污水处理厂环境可行性分析 

目前南沙污水处理厂污水设施运行良好，本项目废水外排水量为 9052m3/a

（36.2m3/d），南沙污水处理厂目前已建成处理能力为 10 万 m3/d，仅占南沙污水

处理厂日处理量的 0.04%。因此，本项目废水水量上可接管南沙污水处理厂进行处

理。 

本项目所在区域属南沙污水处理厂集水范围，目前污水管网已铺设到位，可接

纳项目废水进入南沙污水处理厂进行处理。因此，从管道建设配套性来说，本项目

废水排入南沙污水处理厂集中处理是可行的。 

本项目的生活污水经三级化粪池处理后能达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 

31962-2015）表 1 的 B 级标准的较严者，本项目的实验废水经污水处理设施处理后

能达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准和《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1 的 B 级标准的较严者，均满

足南沙污水处理厂的进水水质标准，不会对污水厂污水处理构筑物产生冲击，因此

在废水水质上本项目依托南沙污水处理厂处是可行的。 

根据广州市南沙污水处理厂提标改造项目环评，南沙污水处理厂采用的 A/A/O

工艺，该工艺技术成熟、可靠，出水达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-

2001）第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级标准 A 标准较严者排入小虎沥。 全
文
公
示
文
本



 —75— 

 
图 4.2-2 南沙污水处理厂提标工艺流程图 

 

综上所述，南沙污水处理厂有足够的能力容纳本项目污水。且本项目产生的污

水水质比较简单，不会对纳污水体小虎沥水道造成明显不良影响，本项目污水依托

南沙污水处理厂是可行的。因此，本项目废水经上述处理措施处理后，不会对受纳

水体造成明显影响。 

根据南沙区城镇污水处理厂运行情况公示表，南沙污水处理厂 2024 年尾水排

全
文
公
示
文
本



 —76— 

口各项指标均达标，可见，南沙污水处理厂出水能稳定排放。 

4.2.4 运营期水污染源监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），初步制定本项目运

营期废水排放口的监测方案，详见下表。 

表 4.2-8 废水监测方案 

项目 排污口编号 监测指标 监测频次 执行标准 

废水 DW001 

pH 

1 次/季度 

广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二段三级

标准和《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T 31962-

2015）表 1 的 B 级标准的较严

者 

CODcr 

BOD5 

SS 

NH3-N 

TN 

TP 

苯酚 

1 次/年 

甲醛 

甲苯 

邻-二甲苯 

对-二甲苯 

间-二甲苯 

氟化物 

可吸附有机卤

化物（以 Cl

计） 

三氯甲烷 

1 次/年 

《石油化学工业污染物排放标

准》（GB 31571-2015）表 3

及 2024 年修改单 
二氯甲烷 

 

4.2.5 小结 

本项目废水主要包括综合实验废水、实验冷却废水、纯水制备浓水、生活污水

等。本项目的生活污水经三级化粪池处理，综合实验废水经收集后排至自建的废水

处理设施处理，水质可达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二段